Terziò eadem Minor suadetur: *Moveri est mutari, cùm omnis motus essentialiter sit mutatione: Sed per concursum simultaneum Deus non immutat causas secundas, quia non agit in illas, sed cum illis; nec illis aliquid communicat, sed solum effectui ab illis producto: Ergo per talem concursum illas non movere. De quo fusiū in*

Tractatu de actibus humanis.

Disp. 6.

art. 2.

§. IX.

Precipuum Adversariorum fundamentum convellitur.

^{206.} **P**robari etiam potest nostra conclusio, destruendo præcipuum fundamentum Adversariorum. Nam si Deus non præmovere ad materiale peccati, maximè quia consequenter deberet præmovere ad formale, propter indissolubilem connexionem quam formale habet cum materiali, in quibusdam saltem peccatis, v. g. in odio Dei: Sed hæc ratio nulla est: Ergo &c. Major est præcipuum Adversariorum fundamentum, Minor autem probat primò; quia, ut infra ex Augustino ostendimus, eadem argumtatione utebatur olim Julianus, ut probaret non esse peccatum originale in parvulis.

^{207.} Secundo, quia D. Thomas articulo suprà relato, fundamentum illud convellit, & penitus destruit. Nam sibi hoc argumentum objicit: *Re non assignatur causa efficiens, secundum quod est in intellectu, sed secundum quod est in re: sed quidam actus sunt in quibus non potest separari illud quod est de natura actus à deformitate, nisi secundum intellectum, quia bene fieri non possunt: ergo non causantur nisi secundum quod sunt sub illa deformitate &c.* Cui argumento sic responderet: *Ad quintum dicendum, quod sicut actio quæ peccati deformitatem habet, dicitur bona, in quantum est actio, bonitate nature: non propterea quod aliquando inventatur separata à deformitate, sed quia bonitas naturalis deformitati substat. Ita*

A etiam Deus dicitur causa illius actionis, in quantum est actio, & non in quantum est deformis: hoc modo quod actionem non facit à deformitate separatam, sed quia in actione deformitati conjuncta, hoc quod est actionis facit, & quod deformitatis non facit. Etsi enim in aliquo effectu plura inseparabiliter sint conjuncta, non oportet ut quod est causa ejus quantum ad unum, sit etiam causa ejus quantum ad alterum. Sicut natura est causa oculi, quantum ad substantiam ejus, & non quantum ad defectum cœpitatis, qui ex nature defectu accidit.

Tertiò probatur eadem Minor principalis: *Vis operativa, aut actus, non extendit ad illud*

B omne quod connectitur aut identificatur cum suo objecto, nisi continetur intra sphæram activitatis, aut latitudinem objecti adæquati ipsius; ut patet in intellectu, qui ita attingi verum, quod non attingit bonum, quoniam identificatum cum vero, quia bonum non est objectum intellectus: Sed deformitas peccati non continetur intra latitudinem, sive sphæram activitatis divinitæ omnipotentie, & causalitatis ejus, ut suprà ostendimus: Ergo ex eo quod Deus per motionem præviā & physicam prædeterminationem, causet materiale peccati, cum quo connectitur formale, non sequitur quod causet etiam ipsum formale, & quod ejus motio ad malitiam & deformitatem se extenda.

Quarto eadem Minor suadet potest tribus exemplis aptissimis, quæ in Tractatu de scientia Dei adduximus. Primum est animæ moventis & applicantis tibiam curvam ad motum progressivum. Secundum, scribæ applicantis manum pueri ad scribendum. Terrium, Sacerdotis consecrantis hostiam ad conficiendum sortilegium, quæ ibidem videri possunt.

209.

Denique probatur Minor principalis, dupliciti argumento ad hominem. Primum sumitur ex doctrina novorum Casuistarum afferentium, famulum qui submissis humeris scienter adjuvare herum suum ascendentem per fenestræ ad fluorandum virginem, & multoies eidem inservit, deferendo scalam, aperiendo jeniam, aut quid simile operando, non peccare mortaliter, si id faciat metu notabilis derimenti: prius ne à domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciantur, ne domo expellatur. Ita docent Castro Palao, Merula, Hurtado, & alij apud Dianam, quibus novissime subscripti Tamburinus lib. 5, in Decalogum. Ex *Cap. 5.* *hac ergo novorum Casuistarum doctrina potest desumi argumentum ad hominem contra Adversarios: si enim famulus, qui est causa secunda &*

E particularis, potest physicè influere & cooperari ad actus intrinsecè malos, quales sunt fornicatio, & adulterium, absque eo quod ejus causalitas seu influxus ad eorum malitiam & deformitatem se extendat: quantò magis Deus, qui est causa prima, & motor ac provisor generalis, poterit absque præjudicio sua sanctitatis, motione, & efficientia physicæ, substantiam & entitatem actionis male attingere, absque eo quod ejus motio seu influxus se extendat ad malitiam & deformitatem illius: præserint etsi concursus causa prima sit universalissimus, & præcisus, quod non habet concursus causa secunda, ut infra declarabimus; & Deus in tali motione & concursu obeat munus universalis provisoris, subministrantis causis secundis media necessaria ad agendum; & famulus in prædicto ministerio se habeat ut provisor particularis, nec media

Xxx

Tom. I.

necessaria, sed utilia solum & commoda, hero peccanti, & fornicationem aut adulterium perpetranti, suppeditat.

211.

Secundum argumentum ad hominem sumitur ex alia doctrina Adversariorum, quā docent communiter contra Durandum, Deum ad actus malos & peccaminos, simul cum voluntate creatu concurrens. Si enim propter connexionem malitiae cum entitate & substantia actus, Deus non possit prædeterminare ad unam, quin etiam prædeterminet ad alteram; non poterit etiam simultaneè concurrens ad unam, quin etiam concurrat ad alteram; Sed hoc non admittunt Adversarij: Ergo præcipuum illorum fundamentum corruit. Sequela Majoris probatur: Multò magis conneccitur malitia & deformitas peccati cum concursu simultaneo, quā cum concursu prævio; nam cum primo conjungitur proximè & immediatè, cum secundo verò mediata tantum & remotè; concursus enim simultaneus est ipse actus voluntatis, prout est à Deo simul operante, cum quo actu immediatè conjungitur ipsa malitia peccati: concursus verò prævius non identificatur cum actione voluntatis, sed est quid præviū ad illam; unde non conjungitur cum malitia & deformitate peccati, nisi mediante actu voluntatis: Ergo si propter connexionem quā est inter substantiam & entitatem actus mali, & ejus malitiam & deformitatem, Deus non potest per concursum præviū applicare voluntatem ad actum malum, quatenus est ens, & actus physicus & vitalis, nisi etiam eam applicet & determinet ad illum, quatenus est malus & deformis: à fortiori non poterit cooperari, & simul concurrens cum illa, ad substantiam & entitatem actus mali, nisi etiam simul concurrat ad malitiam, & deformitatem illius.

212.

Confirmatur: Ille non minus peccat, nec minus est causa peccati, qui cooperatur alteri male agenti, quā qui eum movet & invitat ad peccandum: ut enim dicit Apostolus ad Roman. 1. *Qui talia agunt, digni sunt morte, & non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentient facientibus:* Ergo si repugnat divina sanctitati & bonitati, movere & applicare voluntatem ad materiale peccati, & ad substantiam & entitatem actus mali; repugnabit etiam, quod simul cum ea concurrat ad eundem actum eliciendum: quia sicut in primo casu est anchora & causa peccati, ut dicunt Adversarij, ita in secundo, est illius adjutor & cooperator.

213.

Respondent hoc interesse discrimen inter concursum præviū & simultaneum, quod primus non est indifferens, sed determinans voluntatem, quantum ad speciem actus: secundus verò est indifferens, & determinabilis à voluntate, quantum ad speciem, eamque determinans solum quantum ad individuum.

214.

Sed contra: In primis concursus ille indifferens quem in Deo fingunt Adversarij, imaginationi quidem speciosus est, rationi autem, & Theologiae valde inuisus. Ut enim suprà ostendimus, talis concursus tollit à Deo rationem primæ cause, respectu liberæ determinationis nostra voluntatis, facit divinam voluntatem pedissequam voluntatis humanæ, & ejus providentiam imperfectam, & à creaturis dependentem; pluresque alias congerit & accumulat difficultates, quæ acriter mordent & pungunt Adversarios, & à quibus vix se expedire possunt.

Disp. 5.
art. 3.

A Secundò, Dato quod concursus Dei in actu primo consideratus, id est decretum concurrendi cum causis liberis, sit indifferens, & Deus indifferenti modo illis offerat suum concursum: concursus tamen actualis & exercitus, quo de facto simul influit cum voluntate creatu ad actum odij v. g. non potest esse indifferens, cūm intimè in illo actu imbibatur, & cum eo identificetur. Quero igitur, an talis concursus actualis & exercitus, attingat solum entitatem & substantiam illius actus intrinsecè mali, vel mediā voluntatis determinatione, ad ejus etiam malitiam & deformitatem se extendat? Si primum dicatur, sequitur quod etiam concursus prævius quem in Deo

B admittimus, à fortiori poterit præscindere à malitia & deformitate ejusdem actus, & solum ejus substantiam & entitatem attingere: quia, ut suprà dicebamus, concursus prævius, cūm realiter distinguitur ab actione creature, & illam prioritate saltem naturæ antecedat, magis distat à malitia & deformitate illi annexa, quam concursus simultaneus, qui cum tali actione identificatur, & in ea intimè imbibitur. Si verò secundum affirmetur, sequitur concursum Dei æqualiter ad bonum & ad malum se extendere, & absque ullo discrimine effectivo, quidquid sit de affectivo, utrumq[ue] causare, & ad utrumque mediā voluntatis determinatione transire: quod repugnat divinae sanctitati, & definitioni Tridentini sess. 6. can. 6. ubi anathema dicitur ei qui dixerit, mala opera ita ut bona, Deum operari.

C Respondent quidam Recentiores, concursum Dei actualē & exercitū, non solum attinere substantiam & entitatem actuum bonorum & malorum, sed etiam ad illorum bonitatem & malitiam, mediā voluntatis determinatione transire, & utramque de facto causare: cūm hoc tamen discrimine, quod ad actus bonos excitat & invitat, per præceptum, consilium, inspirationem &c. ad malos verò & peccaminos, concurrit invitus & coactus, & veluti trahit à voluntate creatu; ne scilicet desit muneri causa primæ, & lacerat jura libertatis humanae: juxta illud Isaiae 33. *Servire me fecisti in iniquitatibus tuis.*

D Sed hæc responsio & doctrina efficaciter impugnari potest. Primo quia, ut suprà ostendimus, Deus non potest causare nisi id quod est ordinabile in ipsum ut ultimum finem, cūm ratio primi principij & ultimi finis, inter se convertantur: Sed malitia & deformitas peccati, non est in Deum, ut in ultimum finem ordinabilis, sed potius est recessus & deviatio ab illo ut fine ultimo: Ergo Deus non potest per concursum simultaneum, etiam invitus & coactus, in illum influere.

E Secundò absurdum & impium videtur dicere, Deum, cūm videt causam secundam in malum labi, lapsum ejus sequi, & influxu suo eam adjuvare, & veluti ab illa trahi in societatem flagitiij. Cūm enim Deus sit infinitè justus & sanctus, nullo modo potest trahi à creatura ad cooperandum ad malum, quā tale est. Unde quando dicitur Isaiae 33. *Servire me fecisti in iniquitatibus tuis:* vel hoc debet intelligi ad litteram de Christo, qui formam servi in Incarnatione suscipiens, cūm sceleratis reputatus est, & ipse multorum peccata tulit, ut dicit idem Propheta cap. 53. Vel si intelligatur de concursu Dei, debet explicari concursu ad materiale peccati, quem Deus

in ratione prime cause, & universalis provisoris, tenetur exhibere homini peccanti, ne ladarjura libertatis creata.

219. Tertiò confutari potest principalis responsio, argumento ad hominem, quod suprà insinuamus, de cetera indifferentia impugnando.
Disp. s. arr. 3. §. 1. Nam licet secundum principia Adversariorum, concursus quo Deus cum causis liberis operatur, sit indifferens, & à voluntate creatuæ ad speciem actus determinatur, illam tamen determinat ad individuum. Unde cùm in actu malo & peccaminoso, secundum rationem individualis considerato, reperiatur aliqua specialis malitia & deformitas, quæ non includitur in ratione specifica illius; ea scilicet quæ perit ex intentione graduali, vel ex circumstantijs intra eandem speciem aggravantibus: queritur an Deus per suum concursum, quo voluntatem determinat ad talen actum in individuo elicendum, eam etiam determinet ad illam specialem malitiam & deformitatem quæ illi repetitur annexa, & quæ non convenit ei secundum suam rationem specificam, vel non? Si primum dicatur, sequitur Deum esse authorem alicuius specialis malitiae, quæ reperiatur in actu malo, secundum suam rationem individualis considerato: quod divinæ sanctitati & bonitati repugnat. Si secundum affirmetur: cur similiter Deus non poterit per concursum præsumum determinare voluntatem ad speciem actus, in esse physico & naturali consideratam, & ad ejus entitatem & substantiam, absque eo quod illam moveat & determinet ad malitiam, & deformitatem, illi ex defectibilitate creaturem annexam? Et si in ratione individuali possit præscindere entitas actus à malitia: cur eriam in ratione specifica, non poterit fieri eadem præcilio?

§. X.

Solvuntur objectiones.

220. Objecit primò: D. Augustinus libro 2. de lib. arbit. cap. 10. differens de origine mali, & questionem quæ nunc discutitur, an scilicet Deus moveat voluntatem ad actus malos? D petractans, sic discurrevit: Sed tu fortasse, quæsturus es, quoniam moveatur voluntas cùm se avertit ab incommutabili bono ad mutabile bonum, unde ei iste motus existat, qui profectus malus est, tametsi voluntas libera, quia sine illa nec rectè vivi potest, in bonis numeranda sit? Si enim motus iste, id est aversus voluntatis à Domino Deo, sine dubitatione peccatum est, num possimus authorem peccati Deum dicere? Non erit ergo iste motus ex Deo: unde igitur erit? Et quibusdam interjectis: ad quæstionem sic responderet. Omne bonum ex Deo: nulla ergo natura est, quæ non sit ex Deo: motus ergo ille aversus, quem fatetur est peccatum, quoniam defectivus motus est, omnis autem defectus ex nihilo est: vide quod perireat, & ad Deum non pertinere ne dubites. Sic enim legi debet hic Augustini locus, non vero ut habetur in editione Erasmi, à Lovaniensibus emendata; Et ad Deum pertinere non dubites.

221. Respondeo Augustinum ibi manifestè loqui de motu aversionis, ut defectivus est, & regulis morum disformis; sub qua ratione, non est à Deo ut à prima causa efficiente, sed à voluntate creatuæ ut à prima causa deficiente: non negat tamen, sed potius ibidem clarè insinuat, motum illum voluntatis, ut physicus est & vitalis, à Deo ut primo
Tom. I.

A movente & primo vivente procedere: nam ibidem ait, quod omne bonum ex Deo est, & quod nulla natura est, qua non sit ab illo.

Obiiciunt secundò Adversarij plura Concilium, & SS. Patrum testimonia, quæ videntur militare contra nostram sententiam. Nam Concilium Araucanum can. 25. anathema dicit in eos qui dicebant aliquos esse ad malum prædestinatos à Deo. Et D. Prosper air, *Non esse Catolicum dicere, quod qui non credunt Evangelice predicationi, ex Dei prædestinatione, & constitutione non credant.* Item Augustinus in libro de articulis sibi falso impositis, art. 10. *Detectanda & abominanda (inquit) opinio est, qua Deum cujusque male voluntatis, aut male actionis creditur auctorem: cuius prædestinatione nunquam extra bonitatem, nimirum extra justitiam est, universa enim via Domini misericordia & veritas. Adulteria enim matronarum, & corruptelas Virginum, non instituere novit sancta divinitas, sed damnare; nec disponere, sed punire.* Et D. Prosper ejus discipulus, in resp. ad objectiones Vincentianas, hæc scribit: *Sicut Deus non indidit malo Angelo illum voluntatem quæ in veritate non stetit, ita nec hominibus illum affectum quo diabolum imitarentur inseruit.*

Respondeo Concilia & Sanctos Patres, in his & similibus locis, loqui de peccatis absolute & simpliciter, & prout sunt in genere vel specie mali moralis, & secundum tortum illud quod tam de formalis quam de materiali important. Vel loquantur de materiali peccati formaliter considerato, & prout reduplicative fundat ipsam malitiam & deformitatem, sub qua ratione non est à Deo, sed à voluntate creatuæ, ut regulis morum subjecta. Vel si loquantur de materiali peccati materialiter sumpto, seu de entitate & substantia actus mali, in esse physico & naturali considerata, solum intendunt, talem entitatem non esse à Deo ut provisore particulari, sicut dicebant quidam heretici, qui volebant Deum aliquos homines speciali providentiâ ad actus malos prædestinare, ut in illorum punitione suam justitiam vindicativam manifestaret. Non negant tamen Concilia, & Sancti Patres, materia le peccati materialiter sumptum, seu entitatem & substantiam actuum malorum, à Deo, ut prima causa, & universalis provisore procedere. Imò sententia quæ hoc negat, à D. Thomæ suprà relatâ, errori propinquissima appellatur. Et in 2. sent. ad Annibald. quæst. unicâ art. 1. in corp. *Hereticum (inquit) est dicere, aliquid ens, in quantum ens, non esse à Deo; nec solum fidei contrarium, sed etiam rationi. Unde circa hoc observanda est regula, quam tradit idem S. Doctor in 2. dist. 37. quæst. 2. art. 2. Quodcumque nomen deformitatem simul cum actu significat, sive in generali, sive in speciali, non potest dici quod à Deo sit simpliciter: unde non potest dici absoluti, quod peccatum sit à Deo, ut homicidium, aut alii quid hujusmodi, nisi cum hac additione, in quantum est actus, & in quantum est ens.*

§. X I.

Aliud argumentum diluitur.

- Objiciunt tertio quidam Recentiores hoc ar-
224.
 ogant, quod insolubile appellant. Deus
 absoluto & efficaci decreto, inconsultâ hominis
 voluntate, vult quod ille liberè, & cum adver-
 tientia rationis, in particulari, & cum omnibus suis

XXXij

circumstantijs, hunc actum, v. g. odij Dei, elicit; Sed impossibile est, quod homo liberè, & cum advertentia rationis, talem actum eliciat, nisi peccando: Ergo Deus absolu& efficaci decreto vult quod homo peccet.

225. Respondeo primo hoc argumentum nihil concludere, & esse purè sophisticum: quia in eo variatur suppositio, & sit transitus à sensu materiali ad formalem, vel à specificativo ad reduplicativum. Nam in Majori *actu* sumitur pro materiali peccati, materialiter & specificative sumpto: in Minori verò, pro materiali peccati, formaliter considerato, quatenus reduplicative fundat ipsam malitiam & deformitatem. Unde illud argumentum eodem viro & defectu laborat, quo istud. Anima absolu& efficaciter vult tibiam curvam motu progressivo moveri: Sed tibia curva non potest motu progressivo moveri, nisi claudicando: Ergo anima absolu& efficaciter vult quod tibia curva claudicer. Vel quo istud. Deus efficaciter vult quod Petrus à Paulo generetur: Sed Petrus non potest à Paulo generari, nisi peccatum originale contrahat: Ergo Deus efficaciter vult Petrum contrahere peccatum originale. Potest etiam formari simile argumentum ex principijs Adversariorum. Deus enim juxta illorum principia, absolu& efficaci decreto vult ponere hominem in illis occasionibus & circumstantijs, in quibus prævidit per scientiam medium illum peccatum: Sed impossibile est quod homo potitus in illis occasionibus & circumstantijs non peccet; alioquin divina præscientia falleretur, & id quod Deus præscivit, non eveniret: Ergo Deus absolu& efficaci decreto vult quod Petrus incidat in peccatum.

226. Secundo responderi potest distinguendo Majorēm. Deus absolu& efficaci decreto vult quod homo elicit actu odij: modo effectivo, concedo: modo defectivo, nego. Similiter distinguo Minorem, & nego Consequentiam.

Explicatur. Voluntas creata est causa actu odij Dei, & quad realitate, & quad defectum. Et si adjuvetur vel determinetur sub utroque modo, & effectivo, & defectivo, seu involvente utrumque: talis causa, vel movens, vel cooperans, vel adjuvans, etiam movere, & cooperatur ad peccatum. Si autem adjuvetur, vel foveatur, & causetur ille actu, sub praecisa ratione entitatis, & quantum ad id quod in eo vitale & effectivum est, non ex hoc fit operatio vel influxus in defectu, sed potius est influxus obstans defectui, quia sustinet entitatem, ne absorbeat a defectu, & destrueretur à malo.

227. Dices: Concursus prævius causat actu, non solum eo modo quo exit à Deo, sed etiam eo modo quo exit à voluntate creata; quia facit illam agere, eamque movere & determinat ut elicit suo modo talem actu: Sed actu malus, v. g. odium Dei, eo modo quo exit à voluntate creata, peccatum est: Ergo Deus per concursum præviuum movere & determinat voluntatem creatam ad peccandum, & suā efficaci prædefinitione discernit peccantem à non peccante. Sicut in sententia Thomistarum, per gratiam efficacem discernit consentientem à non consentiente.

228. Respondeo distinguendo illam partem Majoris. Eo modo quo exit à voluntate creata: eo modo effectivo, concedo: defectivo, nego. Similiter distinguo Minorem: Sed actu malus eo modo

A effectivo quo exit à voluntate, peccatum est, nego. Eo modo defectivo quo ab illa egreditur, concedo. Solutio pater ex dictis, & potest explicari exemplo animæ moventis, & determinantis tibiam curvam, ut vitaliter, & effectivè se moveat, non tamen ut agat modo defectivo. Unde (inquit S. Thomas supra relatus) *Defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam, sicut in causam; non autem in viru[m] motivam, à qua tamen causatur quidquid est motionis in claudicatione.* Ex quo patet solutio ad illud quod subjunxitur: cùm enim Deus prædefinias tantum entitatem actionis peccaminofæ, & nolit ejus malitiam, & defectum; sùa prædefinitione non discernit peccantem à non peccante, sed operantem à non operante.

Instabis: Si Deus absolu& efficaci decreto prædefinias materiale peccati, licitum erit, imo & laudabile homini, velle entitatem actu mali, v. g. odij Dei: Sed hoc est absurdum: Ergo & illud. Sequela Majoris probatur: Licitum & laudabile est velle id quod Deus vult nos velle: Sed si Deus absolu& efficaci decreto prædefinias materiale peccati, vult nos velle entitatem actu mali: Ergo licitum erit & laudabile eam velle.

C Confirmatur: Si Deus prædefiniret materiale peccati, sequeretur quod homo peccando peccaret, & non peccando etiam peccaret: Sed hoc est absurdum, & ridiculum: Ergo & illud. Sequela Majoris probatur. In primis enim homo peccando peccaret, ut manifestum est. Peccaret etiam non peccando, quia non se conformaret voluntati divina efficaciter volenti ipsum elicere actionem peccati. Item sequeretur quod Deus eundem actu v. g. odij vellet, & nollet: amaret, & odio haberet: illum enim vellet & amaret, quia ipsum prædefiniret, & prædeterminaret: illum verò nollet & aversaretur, quia prohiberet, & puniret.

D Ad instantiam respondeo, negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem, distinguo Majorēm. Laudabile est velle id quod Deus vult nos velle, voluntate signi, consilij, præcepti, vel legis permisiva, concedo. Voluntate generali prima causa, & generalis provisoris, nego. Nam hac voluntate generali Deus plura vult quæ non est laudabile, nec licitum velle: v. g. bella, peccata, incendia, mortem parentum, damnationem reproborum, & similia.

E Ad confirmationem, nego sequelam Majoris, quantum ad secundam partem, quod scilicet homo non peccando peccaret. Ad probationem in contrarium, respondetur hoc argumentum procedere ex ignorantia eorum quæ docentur in Statuto de moralitate actuū humanorum, de obligatione se conformandi divina voluntati. Ibi enim communiter dicitur, non esse malum se non conformare divina voluntati in volito materiali: hoc est non velle id quod Deus vult, nisi quando id nobis innescat per præceptum. Si enim nobis non innescat Deum aliquid velle, aut non innescat per præceptum, sed alia vi: possumus licet velle oppositum, imo aliquando tenemur sub peccato; ut quando est malum alicui, aut habet annexum aliquid prohibitum. Non constat autem homini, quod Deus ab æterno prædefiniet, ipsum materiale talis peccati elicitorum. Et si postea ex effectu id innescat, non tamen per præceptum: unde non peccaret, sed benefaceret, si actuū illum non poneret.

233. Ad secundum inconveniens, dicendum est quod sicut nulla est implicatio quod Deus actum odij causet, secundum entitatem, actualitatem, vitalitatem, & alias rationes ad ordinem physicum, & lineam entis pertinentes, & in ipsum ut in ultimum finem reducibles; & illum non causet secundum quod est moraliter malus, & regulis morum disformis, & prout ab ipso ultimo fine avertit. Ita etiam nulla est repugnatio, quod eundem actum velit & nolit, praedefinit & prohibeat, diligat & aversetur, secundum diversas illas rationes, & formalitates. Id pater exemplo animae, qua vult & causat motum progressivum tibiæ curvæ, quatenus est physicus & vitalis, non tamen, quatenus est deficiens, & obliquus. Et Deus positivè vult & causat actionem consecratam sacerdotis consecrantis propter sortilegium, quatenus est supernaturalis, & productiva corporis Christi sub speciebus Eucharisticis; licet eam nolit, aversetur, & prohibeat, quatenus est mala, & sacrilega. Denique sicut haec duo non repugnant, quod scilicet iudex velit hominem vivere, in quantum homo est, & eum occidere, in quantum malefactor est: ita etiam nulla est implicatio, quod Deus voluntate antecedenti, quâ ab æterno voluit quod nullus peccaret, & omnes homines salvi fierent, & ex qua oriuntur consilia, præcepta, & auxilia solûm sufficientia ad evitandum peccatum, nolit & prohibeat actum peccati, quatenus est malus, & regulis morum disformis; & quod voluntate consequente, quâ ut generalis provisor vult permittere peccata, & subministrare causis liberis media necessaria ad agendum; & quâ ut primum ens, & primus actus, vult producere entitatem, & actualitatem in omnibus rebus creatis, eundem actum, sub ratione entis & actus, efficaciter velit, & praedefinit; voluntatemque applicet, & praedeterminet ad eum eliciendum.

234. Instabis rursus: Quidquid Deus ad extra operatur, pertinet ad justitiam & misericordiam: juxta illius Psalmi 14. Universa via Domini misericordia & veritas. Sed praedeterminare voluntatem hominis ad materiale peccati, non pertinet ad justitiam, saltem in primo peccato quod committit, quando non se convertit in Deum, in primo instanti usus rationis, juxta doctrinam Divi Thomæ, cum permisso primi peccati, non possit esse pena alterius. Nec etiam id pertinet ad misericordiam, cum homo operando actum peccati, in maximam potius incidat misericordiam, quam sublevetur ab illa: Ergo Deus voluntatem creatam ad materiale peccati non praedeterminat.

235. Respondeo distinguendo Majorem. Quidquid Deus ad extra operatur, ut particularis provisor, pertinet ad justitiam, & misericordiam, concedo. Quidquid operatur, ut prima & universalissima causa, & ut provvisor generalis, nego. Unde cum creatio, conservatio, & concursus, ad Deum ut primam causam, & universalem motorem, ac generalem provisorem pertineant, non est necesse quod illæ operationes pertineant ad ejus justitiam & misericordiam, sed sufficit quod specent ad generali illius providentiam. Quavis etiam in praedeterminatione ad materiale peccati, aliquo modo illa attributa relueant. Quia ut docet S. Thomas 1. p. q. 21. art. 4. misericordia sumi potest dupliciter. Primo propriè, pro remotione misericordia, quæ est defectus creature rationalis, quam solûm contingit esse

A felicem. Secundò pro remotione cujuscumque defectus. Et hoc modo reluet in praedeterminatione ad materiale peccati, quia per eam removetur carentia actus secundi, quæ est quædam imperfectione & defectus voluntatis creatæ. Reluet etiam justitia, quia sit secundum modum convenientem divina sapientia, quæ debet permitti ut creature defectibiles aliquando deficiant, & illis subministrare media necessaria ad agendum; & secundum modum creature rationalis, qui in libertate consistit. Praeterea in praedeterminatione ad materiale cujuscumque peccati, etiam primi, quod puer commitit, dum se in primo instanti usus rationis, ad Deum (salem implicitè, & sub ratione boni honesti) non se convertit, specialiter reluet divina justitia. Quia, ut infra dicimus, & latius ostendimus in materia de praedestinatione, permissione primi peccati, quæ non solûm includit voluntem denegandi auxilium efficax, sed etiam concurrendi ad materiale peccati, & subministrandi media necessaria ad agendum (inter quæ applicatio potentiarum præcipue numeratur) sit in pœnam peccati originalis, & dependet ab ejus prævisione in genere cause materialis & occasionalis, eoque ferè modo, quo Thomistæ, & plures alii docent in Tractatu de Incarnatione, decreto Incarnationis à prævisione ejusdem peccati dependere. Eademque ratione, in praedeterminatione ad materiale peccati, interdum splendet divina misericordia; quia sicut in reprobis permissiones peccatorum, sunt effectus reprobationis; ita & in electis sunt effectus prædestinationis, quæ est actus divinae misericordia. De Dis. 3. quo in Tractatu de prædestinatione, & reprobatione.

§. XII.

Aliæ objectiones solvuntur.

D O Bjicies quartò: Si Deus prædeterminaret hominem ad materiale peccati, & ad pondendum actum positivum malitiæ substratum, illum tentaret, seduceret, & implanaret: Sed hoc non est dicendum, nam ut habetur Jacobi 1. Deus intentor malorum est: ipse autem neminem tentat, & Ecclesiastici 15. Ne dicas, ille me implanavit: Ergo Deus non prædeterminat voluntatem ad materiale peccati. Sequela Majoris probatur. Ille dicitur tentare aliquem, ipsumque seducere, & implanare, qui movet illum ad eliciendum aliquem actum, à quo scit malitiæ esse inseparabilem; hoc enim ratione diabolus dicitur tentare homines, eosque seducere, & implanare; quia movet illos & invitat ad eliciendum actus à quibus malitia separari non potest.

E Confirmatur: Si Deus præmoveret moraliter hominem ad materiale peccati, præcipiendo, suadendo, vel consulendo actum à quo malitia est inseparabilis, verè diceretur illum tentare, seducere, & implanare, ac censeretur author & causa peccati: Ergo à fortiori, si illum physicè moveat, & prædeterminet ad talem actum eliciendum. Consequentia patet: motio enim & prædeterminatione physica, cum sit ex se, & ab intrinseco efficax, habeatque nexum indissolubilem cum operatione, est multò major & vehementior, quam moralis, quæ extrinsecè solūm & objective alicet & invitat agens ad operandum.

238.

Respondeo primò , hoc argumentum facilè posse in Adversarios retorqueri. Cùm enim juxta illorum principia , Deus per scientiam medianam videat infinitas occasiones & circumstantias in quibus homines non peccarent, sed bene operarentur ; & tamen eos ponat in alijs in quibus per eandem scientiam præscivit illos infallibiliter peccaturos , videtur quòd illos tentet, seducat, implanet, & supplantet, & moraliter ad peccandum moveat. Sicut enim occasiones peccandi moraliter movent & incitant homines ad peccandum, ita & qui eos ponit in illis, censetur illos tentare, & ad peccandum inducere ; ac proinde esse causa peccati, quod cùm sit effèctus, vel potius defectus moralis , refundi debet in causam moraliter moventem. Unde ad objectionem

239.

Respondeo secundò , distinguendo Majorem, Si Deus prædeterminaret hominem ad materiale peccari , moraliter , præcipiendo , consulendo, vel suadendo eliceret actum à quo malitia est inseparabilis , illum tentaret, seduceret, & implanaret, concedo. Majorem. Si prædeterminaret solum physicè , & producendo per modum primæ causæ , & universalis provisoris, entitatem, & actualitatem talis actus, nego Majorem : ad cuius probationem , eadem distinció applicanda est.

240.

Ad confirmationem quæ ibidem subjungitur, & potissimum militat contra responsionem jam datam, concessò Antecedente, nego Consequentiā, & paritatem. Multiplex enim inter motionem physicam & moralem reperitur discrimen. Nam prima (ut suprà annotavimus) est præcisiva , & sitit intra ordinem physicum , non autem secunda, quæ se extendit ad ordinem moralem, & attendit potissimum ad ea quæ sunt illius ordinis. Prima solum respicit entitatem, actualitatem, & bonitatem transcendentalē, quæ sunt effectus per se primò correspondentes divinæ omnipotencie , & abstrahit à conformitate vel disformitate à lege. Secunda verò potissimum respicit ea quæ sunt intra lineam moris , & attendit, vel attendere debet ad omnes circumstantias illius ordinis, & præcipue ad conformitatem, vel disformitatem à lege. Prima convenient Deo, ut habet rationem cause primæ , & universalis provisoris , qui debet dare causas secundis media necessaria ad agendum. Secunda verò illi competit, ut cause particulari , & provisori speciali, qui non solum subministrat media necessaria, sed etiam utilia ad operandum. Unde quamvis si Deus moveret hoc secundò modo hominem ad producendum actum malitiae substratum, censeretur illum tentare, seducere, & implanare, essetque causa & author peccati ; ut suprà ostendimus contra Calvinum, qui hoc genus motionis Deo attribuit. Secùs tamen si illum moveat tantum primo modo , applicando physicè ejus voluntatem ad eundem actum, inquantum est ens & actus , elicendum. Ad probationem verò in contrarium quæ ibidem insinuat, dicendum est, quòd licet motio physica sit major morali intensivè , id est potentior , & efficacior , est tamen minor extensivè ; quia, ut diximus, sitit intra ordinem physicum , nec se extendit ad ordinem moralem, sicut motio moralis.

241.

Instabis: Præmotio vel prædeterminatio physica voluntatis ad aliquem actum, supponit necessariò ex parte intellectus motionem moralem: quia cùm voluntas sit potentia cæca, non potest

A ferri in aliquid objectum , nisi priùs ab intellectu ejus bonitas & convenientia demonstretur, ac proinde nisi priùs intellectus moveatur & applicetur à Deo ad tales bonitatem representandam : Sed hæc representatione est moralis motio & excitatio : Ergo si voluntas à Deo physicè moveatur & prædeterminetur ad materiale peccati, debet etiam ab illo moraliter moveri , & præterminari , & consequenter erit author & causa peccati.

Respondeo duplē dari motionem moralē. Unam quæ fit per solam & nudam objecti propositionem, absque eo quod aliquid consulari, suadetur, vel præcipiat. Alteram quæ supra nudam objecti representationem addit aliiquid per modum inspirationis, persuasionis, consilij; precum &c. quo voluntas inducatur & incitetur ad aliquid volendum, vel respondendum. Prima motio non pertinet propriè ad ordinem moralē, sed sitit intra ordinem physicum , & abstrahit à conformitate vel disformitate à lege. Secunda verò dicitur propriè moralis , & causat actum ad quem movere, non solum inquantum pertinet ad ordinem physicum , sed etiam ut spectat ad lineam moris , & ut est conformis vel disformis à lege. Dicimus ergo, Deum movere moraliter voluntatem ad materiale peccati , solum primo modo , representando scilicet bonitatem physicam objecti, ejusque utilitatem , aut delectabilitatem ; prout tales rationes pertinent ad ordinem physicum , & abstrahunt à conformitate, vel disformitate à lege. Cùm enim talis representatione sit aliquis actus intellectus , & aliquod judicium practicum, oportet quòd sit à Deo tanquam à primo movente , & prima causa efficiente , ut colligitur ex D. Thoma in 2. sentent. ad Annibaldum, dist. 37. quæst. unicà art. 1. ad 3. ubi docet quod non solum actus peccati est à Deo, sed etiam ipsa cogitatio quæ homo cogitat actum peccati execendum, inquantum talis cogitatio est actus & ens. Quod probat ex illo 2. ad Corint. 3. Non sumus sufficiētes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis. Secunda verò motio moralis , quæ fit per modum consilij , suasionis , vel inspirationis , non est à Deo, sed à Diabolo , vel à concupiscentia. Nam ut dicitur Jacobi 1. Deus intentator malorum est , ipse autem neminem tentat : unusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus , & illectus.

Dices cum quodam Recentiore , Deus præterminat suasiones quibus Dæmon movet nos moraliter ad peccandum : Ergo non solum physicè, sed etiam moraliter, præterminat ad actus malos.

Respondeo distinguendo Antecedens: præterminat suasiones quibus Dæmon movet nos moraliter ad peccandum , quatenus tales suasiones sunt actus quidam physici & vitales, concedo. Antecedens: quatenus sunt mala moraliter , & ad peccatum inducentes , nego Antecedens, & Consequentiā. Sicut enim in sententia Adversariorum, Deus tales suasiones, ut sunt actus quidam physici & vitales, per concursum simultaneum in Dæmonibus causat , & tamen non censetur causa moralis peccati ; ita nec debet dici moraliter movere ad actus malos , quamvis præterminet suasiones quibus Dæmon movet nos moraliter ad peccandum , ut actus quidam physici & vitales sunt.

Objicies quintò , & dices , nostram sententiam videri rudem & asperam , ac repugnantem

divinæ bonitati & æquitati: injustum enim videatur, quod Deus æterno supplicio hominem puniat propter actus quos ab æterno prædefinivit eum elicitorum; & ad quos eliciendos, motione efficacissimâ, & cum actu indissolubiliter connectâ, voluntatem ejus applicavit, & prædeterminavit. Quod explicant quidam Recentiores exemplo Judicis, qui procul dubio esset iniquus, si rem furto sublatam mitteret in peram alienij, & postea illum tanquam de furto convictum, morti adjudicaret.

245. Respondeo primò, hoc etiam telum facile posse in Adversarios retorqueri: Divinæ enim bonitati & æquitati repugnare videtur, quod cùm videat per scientiam medium infinitas occasiones & circumstantias, in quibus homo non erat peccator, sed bene operatus, nolit eum in illis constitutere, sed potius in aliis in quibus per eandem scientiam præscivit eum infallibiliter in peccatum lapsurum. Non minus enim repugnat hominem positum in illis occasionibus & circumstantiis, in quibus Deus prævidit illum peccatum, non labi in peccatum; quam hominem ad materiale peccati prædeterminatum, actuū illum non elicere; nam sicut implicat Dei voluntatem frustrari, ita & ejus præscientiam falli. Unde exemplum Judicis potest etiam in illos retorqueri. Si enim Judex propriam uxorem aut filiam duceret & traheret ad lupanas, in quo certò sciret, illum ab impudicis fore confundrandam, & violandam: posset ne postea justè illum punire, & morti adjudicare propter adulterium commissum? Eaque nonne haberet justissimam causam excusationis, & querimonie adversus illum? Item si quis duceret aliquem ad fastigium turris, vel ad superclivum montis, ex quo certò sciret eum in præcipitum lapsurum; vel in sylvam in qua deberet à latronibus spoliari, plagis affici, & tandem jugulari: talis censeretur: ne esse causa solùm permisiva, & non posita casus, & mortis illius? Videant ergo Adversarij, quomodo tela projecta redeant in projicientem, & difficultas proposita, nobis & illis communis sit. Hoc præmissò.

246. Ad objectionem directè respondeo, negando Majorem. Ad cuius probationem, dicendum est, quod sicut licet magister manū discipuli ad scribendum applicet, & physice p̄moveat; & cum illo, non solum simultaneo, sed etiam prævio concusso, ad scribendum concurrat: quia tamen discipulus à rectitudine talis motionis & applicationis se subtrahens, inducit & causat in scriptione obliquitatē, deformitatem, & defectum: meretur ab illo corripi, cedi, & flagellari. Item sicut licet in sententia Adversiorum, Deus determinet voluntatem creatam ad actuū peccati in individuo, in quo (ut suprà annotavimus) reperiatur aliqua specialis malitia, quæ illi non convenit secundum suam rationem specificam (ea scilicet quæ sumitur ex intensione graduali actus, vel ex circumstantiis intra eandem speciem aggravantibus) tamen justissimè speciale illam malitiam, in reprobis æterno supplicio punit: quia scilicet, quamvis Deus determinet ad substantiam & entitatem illius actus individualiter considerari, non tamen ad specialem illam malitiam & deformitatem, quæ illi ex defectibilitate voluntatis adjungitur. Ita similiter nos dicimus, quod licet Deus ad speciem & entitatem actuū malorum, in esse physico & naturali considerat, quæ transcendentaliter bona est, & in Deum ut in ultimum finem reducibilis, voluntatem creatam, ut prima

Tom. I.

247. A causa, & universalis totius entis provisor, moveat, applicet, & prædeterminet; quia tamen peccator à regulis morum devians, & à rectitudine divini concursus se subtrahens, tali emitati superinducit malitiam & defectum moralem, justissimè à Deo corripitur, & castigatur; nullaque datur peccatoribus justa excusationis vel querimonie causa adversus Deum.

Instabat, Demus aliquem gravi aliquā tentatione vexatum, & considerantem utrinque motiva ad eam inducentia, & ab ea deterrentia prædeterminari à Deo ad materiale peccati: nonne ille habebit legitimam excusationem, & merito dicere poterit, se tale peccatum commisisse, quia dubitans, & quasi pendulus inter motiva contraria, fuit à Deo in talēm actum inclinatus, & ad illum prædeterminatus?

248. Respondet nullam tali homini dari legitimam causam excusationis & querimonie: Tum quia non fuit à Deo prædeterminatus nisi ad entitatem & substantiam actus in esse physico & naturali consideratam: ille verò ex propria defectibilitate, ad ejus deformitatem, & malitiam moralem se determinavit. Tum etiam, quia flante tali prædeterminatione poterat (potentiâ saltem antecedenti, & in sensu diviso) non ponere illum actum.

249. Addo quod, licet Deus in genere cause efficiens, & per modum primæ cause, & universalis provisoris inchoet illum actuū, sub ea ratione quā est physicus & vitalis (alijs enim non posset habere rationem primæ cause, & primi principij respectu illius, ut suprà ostendimus) homo tamen illum inchoat in alio genere cause, materialis scilicet & dispositivæ, quatenus objectivè & materialiter movet Deum, ad præbendum influxum illum prævium in materiale peccati. Cum enim natura humana per peccatum originale sit vitiata & corrupta, & magis in malum quam in bonum propensa: ratione corruptionis appetitus sensitivi, rebellionis concupiscentiæ, & propensionis quam habet ad peccatum, objectivè & materialiter movet Deum, ut aliquando in penam peccati præcedentis, saltem originalis, ei denegat auxilia efficacia ad vitandum peccatum, eamque ad materiale peccati prædeterminet. Ita expressè docet S. Prosper respondens ad primam objectionem Gallorum, qui dicebant ex doctrina sancti Augustini sequi, quod ex prædestinatione Dei, veluti fatali necessitate, homines ad peccatum compellerentur, & traderentur in perditionem. Quid etiam Catholicis imponebat olim Faustus Semipelagianorum Antesignanus, ut videri potest lib. i. de gratia & libero arbitrio, cap. 18. & 19. Respondens, inquam, D. Prosper illi objectioni, seu potius calumnia Semipelagianorum, sic ait: Qui prædestinationis nomine fatum predicit, iam non est probandus, quam qui fati nomine veritatem prædestinationis infamat: fati enim opinio nova est,

E & de falsitate concepta: prædestinationis autem fides, multa sanctorum Scripturarum autoritate manita est, c. i. nullo modo fas est, ea quæ ab hominibus male agminur ascribi, qui in prolixitatem cadendi, non ex conditione Dei, sed ex primi patris prevaricatione venerunt. Id colligitur ex D. Thoma 2. 2. quast. 2. art. 5. ad 1. ubi ex Augustino docet auxilium gratia hominibus in statu naturæ lapsed, in penam præcedentis peccati, saltem originalis, interdum denegari. Id etiam constat ex dicendis in Tractatu de prædestinatione, ubi ostendemus, juxta doctrinam utriusque art. 3. sancti Doctoris, reprobationem negativam (id

Diss. 5.
art. 3.)

xxx ivij

est decretum denegandi gloriam ut beneficium indebitum) fieri ex prævisione peccati originalis, ac proinde primam permissionem peccati (quæ non solum importat denegationem auxilij efficacis, sed etiam decretum influendi per modum primæ causæ & universalis totius entis provisoris, in materiale peccati) esse illius effectum.

250. Ex hac doctrina facilè intelliges & expones locum D. Anselmi, cui potissimum confidunt Adversarij, delumptum ex libro de casu diaboli cap. 28. ubi, inquit, docet Deum non sponte dare concutsum ad motum voluntatis pravum, sed ut rapiat permittere. Nam præterquam quod Anselmus in toto illo capite, ne verbum quidem habet de concurso Dei, & loquitur solum de malo usu, seu de abuso liberi arbitrij, quem dicit non esse à Deo, sicut ipsam volendi potestatem, facile posset explicari, juxta principia jam tradita, dicendo scilicet, influxum prævium in materiale peccati, non dari sponte à Deo, & à voluntate creata aliquo modo rapi: quia illa, ut iam ostendimus, ratione propensionis quam habet ad peccatum in statu naturæ lapsæ, & ratione peccati præcedentis, saltem originalis, Deum aliquo modo (objectione scilicet & materialiter) movere, & determinare, ac veluti cogit ad præbendum influxum & concursum prævium ad materiale peccati. In quo etiam sensu posset explicari illud Ilaïæ, *Servire me fecisti in iniquitatibus tuis.*

251. Instabis rursus, & dices, hac response non evacuari penitus difficultatem, nam idem argumentum potest fieri de Angelis, & primis parentibus in statu innocentia, & queri, cur Deus illis denegaverit auxilia efficacia ad perseverandum, eosque prædeterminaverit ad materiale inobedientia, potius quam ad observantiam & implementationem præcepti? Cui difficultati non potest satisfieri, recurriendo ad culpam præcedentem, quæ indignitate suâ Deum moverit ac determinaverit, ad illis denegandum auxilia efficacia, & prædeterminandum ad materiale peccati, cum illud peccatum fuerit omnium primum, & nullam culpam præcedentem supposuerit.

252. Respondeo primò, quod sicut Adversarij nullam possunt assignare causam, cur Deus Angelis & primis parentibus denegaverit gratiam congruam ad perseverandum in bono, eosque posuerit in illis circumstantiis & occasiōnibus in quibus per scientiam medianam præviderat illos in peccatum inobedientia infallibiliter esse lapsuros; sed tenentur cum Apostolo recurrere ad inscrutabilia judicia Dei: ita etiam nulla potest assignari ratio, cur Deus Angelis, & primis parentibus denegaverit auxilium efficax ad implendum præceptum, & eos ad materiale inobedientia prædeterminaverit, nisi quia ita voluit. Nec aliter responderet Augustinus lib. 11. de Genesi ad litt. cap. 10. ubi loquens de casu Adami & Angelorum ait: *Sed posset inquit etiam ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est. Posset plane: cur ergo non fecit? quia noluit: cur noluerit, penes ipsum est.*

253. Secundò respondeo cum eodem Augustino, quod Deus voluit permittere casum Adami & Angelorum, ut ostenderet defectibilitatem liberi arbitrij creati, quod ut dicit S. Doctor de corrept. & gratia cap. 11. *Ad malum sufficit: ad bonum autem nihil est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono.* Et Tractatus de cantico novo cap. 8. *Quid, inquit, valeat liberum arbitrium non adjutum, in ipso Adam demonstratum est.*

A *Ad malum sufficit sibi: ad bonum, non, nisi adjuvetur à Deo.*

Denique cum Joanne à S. Thoma, aliisque recentioribus Thomistis, responderi potest, Deum fuisse motum & determinatum ad denegandum Angelis & primis parentibus auxilium efficax ad prædeterminandum illos ad materiale peccati inobedientia, ab ipsam culpa concomitante, quæ licet fuerit in eodem instanti *in quo*, cum denegatione gratiae, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate naturæ, seu instanti *à quo*, in genere causa materialis dispositiva: eoque ferè modo, quo corruptio antecedit generationem, vel actus contritionis & charitatis gratiam sanctificantem, à qua in sententia Thomistarum procedunt; & universaliter omnes dispositiones concomitantes, formam, à qua per modum proprietatis diminant, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Calor qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profluens à forma ignis.* Vel denique sicut apertio fenestræ, quæ licet effectivè procedat ab ingressu venti in aulam, ad illum disponit, & illum in genere causæ materialis dispositivæ antecedit: quia remoto impedimento se habet veluti quedam dispositio, saltem negativa, ad introductionem forme. Sicut ergo in præfatis exemplis patet, quod nunquam fieret generatio, nisi præcederet corruptio; nec forma ignis introduceretur in lignum, nisi per calorem ut octo esset dispositum; nec peccator gratiam sanctificantem recipere, nisi eliceret actus contritionis & charitatis; nec denique ventus intraret in aulam, nisi fenestra aperiretur. Ita similiter, nisi homo vel Angelus prius naturæ se determinaret ad formale peccati, vel ad materiale fundamentaliter sumptum, non prædeterminaretur à Deo ad materiale materialiter sumptum, seu ad entitatem physicam, quæ malitia moralis substermitur.

Quod diximus de prædeterminatione temporali, applicari debet æternæ prædefinitioni, seu decreto prædeterminanti, à quo profluit, & cuius est executio; eademque mutua prioritas in diverso genere causa, inter prædefinitionem materialis peccati, & prævisionem culpe, seu determinationis ad formale, admitti. Unde sicut diximus, quod idèo Deus prædeterminat voluntatem creatam ad materiale peccati, quia illa prius naturæ se ipsam determinat ad formale, vel ad materiale fundamentaliter sumptum. Ita etiam, juxta hanc solutionem & doctrinam, dicendum est, Deum entitatem & actualitatem in materiali peccati imbibit, idcirco ab ætero prædefinire, quia prævidit voluntatem creatam, seipsum ad formale, vel ad materiale fundamentaliter sumptum, ex propria malitia & defectibilitate determinaturam.

Si autem queras, in quo medio talis præscientia fundetur? Breviter respondeo, illam fundari vel in decreto denegandi auxilium efficax ad evitandum peccatum; suppositâ enim auxiliij efficacis denegatione, sequitur infallibiliter (non quidem consecutione physicâ, sed logicâ) ut alibi expouimus, quod voluntas peccabit, & ad formale peccati, vel ad materiale fundamentaliter sumptum, se determinabit; Sicut ex subtractione salis, sequitur infallibiliter corruptio carnium, vel ex remotione columnæ casus lapidis.

Vel etiam dici potest (& hæc responsio videretur verior, & principiis Thomistarum conformior) talem præscientiam non fundari in alio medio, quam in ipsam prædefinitione, seu decreto po-

In
trad.
de scie-
tia. Di-
isp. 4.
art. 6.

DE PROVIDENTIA DEI.

537

sitivo prædeterminandi voluntatem creatam ad materiale peccati materialiter sumptum. Ut enim tale decretum habeat rationem medi respectu illius, non requiritur, quod illam omnibus modis, & in omni genere causæ, antecedat, sed sufficit quod eam præcedat in aliquo priori naturæ, & instantis à quo, in aliquo genere causa; quamvis illam in alio genere supponat, & subsequatur, ut constat in exemplis supra adductis.

257. Ex dictis intelliges, quod licet decretum quo Deus statuit ab æternō ad actus malos & peccaminosos hominum & Angelorum concurrere, in aliquo sensu, **prædefinitio** & **prædeterminatio** appellari possit; potest tamen etiam **postdefinitio** & **postdeterminatio** nuncupari: licet enim in aliquo genere causa sit prior determinatione voluntatis create, in alio tamen est eā posterior, & ab illa dependet, modo explicato, subindeque postdeterminatione, & postdeterminatio appellari potest.

258. Contra hanc doctrinam, & mutuam illam in diverso genere causarum prioritatem, proponunt **Disp. 5.** **art. 6.** **Adversarij** plures instantias, quæ supra solute sunt. Et de hoc iterum agendum erit in Tractatu de justificatione, explicando mutuam prioritatem causalitatis & dependentiæ, quæ inter gratiam sanctificantem, & actus contritionis & charitatis intercedit.

Solum hic advertendum est, doctrinam illam de mutua causarum dependentia & causalitate, non esse Scholæ Thomistice peculiarem, sed plures etiam ex Patribus Societatis eam amplecti: Vazquez enim illa utitur in materia de justificatione, ad explicandum quomodo actus charitatis & contritionis effectivè a gratia justificante procedant, & nihilominus ad illam disponant. Bellarminus etiam illam mutuam dependentiam inter voluntatis actum, & judicium practicè practicum, ad quo dirigitur agnoscit. Et nuper Claudius Typhanius, ejusdem Societatis Theologus, librum edidit de ordine, deque priori & posteriori, in quo fusissimè differit de hac mutua antecessione diversi generis causarum. Cur ergo nobis patriter non licebit illa hīc uti, ad diluenda argumenta quibus Adversarij nos urgunt, & clavum clavo trudere, ac subtilitates scholæ, alii subtilitatibus enodare? Præsertim cum Cardinalis Delugo ingenue fateatur, Vazquem & alios qui mutuam illam prioritatem in diverso genere causa admittunt, non posse impugnare efficaciter præmotiōnem physicam, & gratiam prædeterminantem, quam Thomistæ docent, eaque mutuā prioritatem semel constitutā, Thomistæ qui ad illam confugerint, ab illorū Recentiorum argumentis turtos esse. Et quamvis daretur doctrinam illam de mutua causarum dependentia, non esse certam, vel demonstrabilem, nemo tamen inficiari potest, eam ad minus esse valde probabilem, multoque tum intra tum extra Scholam D. Thomæ habere defensores, ac variis tum naturæ tum gratiæ exemplis suaderi posse; quod sufficit ad redundum impetum Adversiorum contra nostram sententiam, quia ut communiter dicitur, *Solvere probabiliter, est solvere evidenter.*

§. XIII.

Proponuntur duo argumenta desumpta ex definitione Tridentini, Lutheri & Calvinii errorem proscribentis.

259. **O**bijciunt insuper quidam Recentiores definitionem Tridentini sess. 6. can. 6. ubi sic ha-

Abetur: *Si quis dixeris non esse in potestate hominis vias suas mala facere, sed mala opera ita ut bona Deum operari, non permisive solum, sed etiam propriè & per se: adeò ut sit proprium opus ejus, non minus proditio Iude, quam vocatio Pauli. Anathema sit. Ex qua definitione Tridentini, duo eruunt argumenta contra nostram sententiam. Primum est: In hoc canone proscribitur error Lutheri & Calvinii, & damnatur illud quod ipsi assertebant: At illi non dicebant Deum esse authorem peccati formaliter, aut formaliter instigare & movere ad malum; sed solum esse authorem illius voluntatis, quæ homo dum peccat, consentit, & succumbit tentationi, & ad illam voluntatem determinare; imò ad voluntatem creatam reducebant ipsum peccatum. Nam Calvinus lib. 2. instit. cap. 4. sic ait: *Exercitatio impiorum, & quecumque inde sequuntur flagitia, opera Satanae nuncupantur: quorum tamen causa extra voluntatem humanam querenda non est, ex qua radix mali surgit, in qua fundamentum regni Satanae (hoc est peccatum) resideret. Ergo Tridentinum damnat formaliter opinionem, quæ tenet Deum applicare voluntatem creatam ad entitatem, sive materiale peccati.**

B Secundum argumentum sic à quibusdam Recentioribus proponitur. Concilium in illo canone damnat sententiam quæ docet Deum non se habere permisive solum in ordine ad peccata: Sed hoc sequitur ex sententia quæ assertit Deum prædefinire & prædeterminare materiale peccati: Ergo hæc sententia cum definitione Tridentini coherere nequit. Major patet, Minor vero probatur. Qui causat aliquid ad quod aliud infallibiliter & inevitabiliter sequitur, non censetur, nec dici potest (nisi abusivè & nugatorie) se habere permisive solum in ordine ad illud. Nam quia mors & cæcitas v. g. infallibiliter, & inevitabiliter, ad absconditionem capitis, aut confixionem oculorum, sequuntur; absurdum & ridiculum esset assertere, quod ille qui alteri caput abscondit, vel oculos constringit, permisive tantum se habeat ad ejus mortem, vel cæcitatem. Sed ex prædefinitione & prædeterminatione materialis peccati, infallibiliter & inevitabiliter sequitur peccatum: quia impossibile est ut homo habeat actum positivum odij Dei v. g. in voluntate, & actum intellectus quo cognoscit per judicium indifferens, hunc actum esse malum & prohibitum, & non peccet: Ergo &c.

C Confirmatur primò: Deum permisive concurre ad aliquid, est illud non impedire, cum possit: Sed posita prædeterminatione ad materiale peccati, Deus non potest impedire sequelam malitiæ, ut jam ostendimus: Ergo nec permisive ad illam se habere.

E Confirmatur secundò: Ut Deus prædeterminans voluntatem ad materiale peccati, posset dici se habere permisive solum in ordine ad formale, oportet quod posito materiali, restaret adhuc aliqua alia actio, per quam produceretur formale: Sed posito materiali nulla restat actio, per quam producatur formale, cum illud immediate resultet ad positionem materialis, sicut relationes & privationes immediate resultant ad positionem fundamenti: Ergo Deus prædeterminans voluntatem ad materiale peccati, non potest dici se habere permisive in ordine ad formale.

260,

261,

262,

§. XIV.

Retorquentur hec argumenta in Adversarios.

A Ntequam his argumentis directe & in forma respondeamus, oportet breviter illa in Adversarios retorquere, & ostendere difficultatem in illis contentam, esse nobis & illis communem.

263. In primis ergo juxta Adversariorum principia, concursus divinus sequitur nutum voluntatis creatoris, & illius determinationem: unde cum voluntas creata non semper se determinet ad bonum, sed quandoque ad malum, concursus Dei aequaliter se extendit ad bonum & ad malum; & ab aliquo discrimine effectivo (quidquid sit de affectivo) utrumque causat, & ad utrumque mediā voluntatis determinationem transit. Et sic juxta hanc sententiam, & modum explicandi concursum divinum, non minus est opus Dei proditio Iudei, quam vocatio Pauli: quod in Luthero & Calvinio damnat Tridentinum canonsuprà relato.

264. Secundo, Ille qui ponit aliquid in occasionibus & circumstantiis, in quibus prævidit illum infallibiliter peccatum, censetur, moraliter saltem, in ejus peccatum influere; illumque moraliter præmovere & prædeterminare ad peccandum, cum occasions ad peccandum, ad peccatum moraliter moveant & excitent, illudque moraliter causent, juxta illud commune Gallorum proloquium, *L'OCCASION FAIT LE LARON*. Unde cum in sententia Adversariorum, Deus interdum ponat homines in illis circumstantiis & occasionibus, in quibus per scientiam medianam præscivit illos peccatores, potius quam in aliis in quibus prævidit eos bene operatores, videtur esse causa, saltem moralis, cur homines peccant, & homines ad peccandum moraliter præmovere & prædeterminare, quod est in secundum errorem Calvini suprà impugnatum incidere.

265. Nec valet si dicas, illa inconvenientia non sequi ex Adversariorum sententia, quia Deus non tenet populi homines in illis occasionibus in quibus prævidit illos bene operatores, sed potest interdum, propter occultos fines sua providentiae, eos constitutre in illis in quibus præscivit eos lapsos. Maxime quia positis illis circumstantiis & occasionibus, homo potest (potentia saltem antecedente, & in sensu diviso) non peccare, & bene operari.

Non valet, inquam, hæc responsio, nam præterquam quod illa non salvat, quin Deus sit causa moralis peccati; sicut enim occasions peccandi moraliter movent & incitant ad peccandum, ita & qui ponit hominem in illis, censetur esse causa moralis cur incidat in peccatum) idem omnino dicunt Thomistæ de prædeterminatione ad materiale peccati, Deus scilicet non teneri semper prædeterminare physicè hominem ad actus bonos, & honestos, ac recte ratione conformes, sed interdum, propter occultos sua providentiae fines, posse illum ad materiale peccati, per modum primæ causæ, & universalis totius entis provisoris, prædeterminate: maxime in statu naturæ lapsæ, & per peccatum originale vitiatæ, in quo appetitus sensitivus, propter rebellionem concupiscentiæ, valde inclinatur ad bonum sensibile contrarium rationi. Addunt etiam Thomistæ, quod voluntas creata sub tali prædeterminatione posita, manet perfectè libera, & retinet potentiam proximam & expeditam ad non ponendum illum

Actum ad quem à Deo prædeterminatur: unde si hæc responsio valeat præscientia media defensoribus, valebit etiam pro Thomistis, & aliis physicæ prædeterminationis assertoribus.

Nec obstat si intes, & dicas, hoc interesse dis-

crimen inter nostram & Adversariorum senten-